



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月8日

上場会社名 丸尾カルシウム株式会社 上場取引所 東
コード番号 4102 URL <https://www.maruo-cal.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸尾治男
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 松田浩之 TEL 078-942-2112
四半期報告書提出予定日 2024年2月8日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	9,745	2.4	184	104.5	345	36.8	275	123.9
2023年3月期第3四半期	9,520	11.4	90	△42.0	252	△5.1	122	△30.4

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 359百万円 (58.9%) 2023年3月期第3四半期 226百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	122.56	118.85
2023年3月期第3四半期	54.93	53.25

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	17,024	9,948	55.8
2023年3月期	16,990	9,700	54.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 9,492百万円 2023年3月期 9,253百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	30.00	30.00
2024年3月期	-	0.00	-		
2024年3月期（予想）				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,000	△4.7	100	197.5	200	△18.8	100	△14.6	44.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 （社名） 、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	2,355,200株	2023年3月期	2,355,200株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	142,249株	2023年3月期	111,139株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	2,244,720株	2023年3月期3Q	2,236,841株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、[添付資料]2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、経済活動の正常化が緩やかな景気回復を支えましたが、ロシアのウクライナ侵略の長期化及び中東情勢の緊迫化、また資源・エネルギー価格の高止まりや金融引き締め継続、中国経済の減速等引き続き先行き不透明な情勢が続きました。

日本経済については、物価上昇が進む中でも、社会経済活動の正常化や雇用・所得環境の持ち直しにより緩やかな回復基調となりました。

このような経済情勢下、当社グループにおきましては、半導体供給不足の緩和を背景とした自動車生産の回復など経済環境の好転、また為替相場が円安傾向になったことから売上高は97億45百万円（前年同期比2.4%増）と前年同期比2億25百万円の増加となりました。損益面につきましては、電力をはじめエネルギーコストが安定した結果、営業利益は1億84百万円（前年同期比104.5%増）、経常利益3億45百万円（前年同期比36.8%増）、前期に計上した退職給付制度改定損などの特別損失がなくなったことにより親会社株主に帰属する四半期純利益は2億75百万円（前年同期比123.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ34百万円増加し170億24百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が6億70百万円、建設仮勘定が63百万円増加し、現金及び預金が6億70百万円、建物及び構築物が53百万円減少したことなどによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ2億13百万円減少し70億75百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が1億2百万円、未払金が86百万円、その他流動負債が1億1百万円増加し、長期借入金が増加した5億24百万円減少したことなどによるものであります。

純資産につきましては前連結会計年度末に比べ2億48百万円増加し99億48百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2023年5月15日公表の「2023年3月期 決算短信」に記載のとおりであり、当該業績予想の修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,647,150	2,977,014
受取手形及び売掛金	4,588,059	5,258,979
商品及び製品	611,529	592,494
仕掛品	139,027	154,592
原材料及び貯蔵品	644,820	697,493
その他	69,516	73,050
貸倒引当金	△2,343	△2,683
流動資産合計	9,697,762	9,750,942
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,283,908	1,229,990
機械装置及び運搬具(純額)	1,196,765	1,145,676
土地及び鉱山用土地	622,477	638,261
建設仮勘定	38,973	102,922
その他(純額)	34,169	42,011
有形固定資産合計	3,176,293	3,158,863
無形固定資産		
投資その他の資産	40,899	47,358
投資有価証券	3,718,253	3,718,789
投資不動産(純額)	233,449	232,193
その他	126,788	119,885
貸倒引当金	△3,365	△3,365
投資その他の資産合計	4,075,126	4,067,502
固定資産合計	7,292,319	7,273,724
資産合計	16,990,082	17,024,666
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,210,173	2,312,778
短期借入金	668,745	739,944
1年内償還予定の社債	—	500,000
未払金	473,131	560,122
未払法人税等	22,872	44,850
賞与引当金	164,500	93,625
役員賞与引当金	—	3,550
その他	162,672	260,405
流動負債合計	3,702,095	4,515,275
固定負債		
社債	500,000	—
長期借入金	1,487,525	962,576
退職給付に係る負債	858,700	875,281
その他	741,263	722,783
固定負債合計	3,587,489	2,560,640
負債合計	7,289,584	7,075,916

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	876,552	876,552
資本剰余金	443,969	443,329
利益剰余金	5,820,683	6,028,480
自己株式	△147,990	△189,870
株主資本合計	6,993,214	7,158,491
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,123,583	2,133,679
為替換算調整勘定	136,772	200,203
その他の包括利益累計額合計	2,260,355	2,333,883
新株予約権	50,346	49,485
非支配株主持分	396,581	406,889
純資産合計	9,700,497	9,948,750
負債純資産合計	16,990,082	17,024,666

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	9,520,373	9,745,708
売上原価	7,680,514	7,958,277
売上総利益	1,839,858	1,787,431
販売費及び一般管理費	1,749,454	1,602,584
営業利益	90,403	184,846
営業外収益		
受取利息	4,772	10,611
受取配当金	59,098	66,778
受取保険金	96	93
不動産賃貸料	49,309	49,672
為替差益	49,076	32,388
その他	9,403	9,341
営業外収益合計	171,757	168,886
営業外費用		
支払利息	4,603	4,820
その他	4,745	3,056
営業外費用合計	9,348	7,877
経常利益	252,811	345,856
特別利益		
投資有価証券売却益	—	7,963
固定資産売却益	324	1,349
特別利益合計	324	9,313
特別損失		
固定資産処分損	37,341	4,936
投資有価証券評価損	37	—
退職給付制度改定損	38,254	—
特別損失合計	75,633	4,936
税金等調整前四半期純利益	177,503	350,232
法人税、住民税及び事業税	35,660	67,108
法人税等調整額	22,716	11,276
法人税等合計	58,377	78,385
四半期純利益	119,125	271,847
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,749	△3,271
親会社株主に帰属する四半期純利益	122,875	275,119

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	119,125	271,847
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,869	10,080
為替換算調整勘定	124,194	77,876
その他の包括利益合計	107,324	87,957
四半期包括利益	226,450	359,805
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	205,957	348,646
非支配株主に係る四半期包括利益	20,492	11,158

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自2022年4月1日 至2022年12月31日）及び当第3四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年12月31日）

当社グループは、炭酸カルシウムの製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載は省略しております。